


Vu l'étude technico-économique n°064484C001RT P321 0011 rév.0 du 6 juillet 201 5,

Vu le rapport n°067458C001RT P32l00l rév. B du 2 juillet 2015 réalisé par l'exploitant,

Vu les observations de l'exploitant formulées par courriel du 27 octobre 2016, dans le cadre de la démarche
contradictoire faisant suite à la transmission par la Direction Régionale de l'Environnement de l”Aménagement
et du Logement (DREAL) du 15 septembre 2016,

Vu le rapport de l'inspection des installations classées de la Direction Régionale de l'Environnement de
I'Aménagement et du Logement (DREAL) en date du 08 décembre 2016,

Vu l'avis du Sous-préfet d'Istres en date du 16 décembre 2016,

Vu l'avis du Conseil de l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques (CODERST) en date du
11 janvier 2017,

Considérant que la société LYONDELL CHIMIE FRANCE est autorisée, au travers de plusieurs arrêtés
préfectoraux, à exploiter une unité de fabrication de produits chimiques sur la zone industrialo-portuaire de FOS
CABAN, sur la commune de Fos sur Mer,

Considérant que les mesures proposées par l'exploitant dans l'étude technico-économique de réduction des
risques remises en 2015 sont de nature à réduire les risques associés aux installations ainsi que leur impact sur
les enjeux situés à proximité,

Considérant que les mesures complémentaires de maîtrise et de réduction des risques identifiées doivent être
prescrites à l'exploitant pour être mises en œuvre,

Considérant que conformément à Particle R.512-31 du code de Fenvironnement, des arrêtés complémentaires
peuvent être pris, sur proposition de l'inspection de l'environnement et après avis du Conseil de l'Environnement
et des Risques Sanitaires et Technologiques (CODERST) et peuvent fixer toutes les prescriptions additionnelles
que la protection des intérêts mentionnés à Particle L.511-I du même code rend nécessaires, ou atténuer celles
des prescriptions primitives dont le maintien n'est plus justifié,

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : R_e§p_ect des prescriptions

La société LYONDELL CHIMIE FRANCE, dont le siège social est situé zone industrielle portuaire, route du
quai minéralier, CS80201, 13270 Fos sur Mer, respecte pour ses installations sises sur la zone industrialo-
portuaire précitée les dispositions du présent arrêté.
Les dispositions des actes administratifs antérieurs sont complétées par celles du présent arrêté.

ARTICLE 2 : Exclusion des ruptures franches de certaines tuvauteries véhiculant des gaz înflammables
liquéiiés (G[L)dont lediamètre nominal (DN) est supérieur à 150 mm

Les tuyauteries concernées par le présent article sont indiquées en annexe, non publique, réservée à l'usage de
l'exploitant, de la préfecture et du service de l'inspection des installations classées.
Les dispositions suivantes sont applicables pour les lignes précitées :

1. le trajet des tuyauteries et des conduites souterraines et aériennes, quels que soient la pression maximale de
service et le diamètre, est repris sur un plan àjour disponible dans 1 'établissement afin de faciliter l'entretien,
le contrôle et la réparation en toute sécurité. Ce plan fait mention des pressions de service, des diamètres et
du fluide en transit ainsi que de tous les équipements de sécurité et accessoires.

Zfli








